O presente Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante(s), abrangerá a(s) categoria(s) trabalhadores nas
indústrias de prospecção, pesquisa e extração de minérios, com abrangência territorial em Rio de Janeiro/RJ.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

O piso salarial deste acordo será de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Na vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, os salários dos trabalhadores da empresa acordante seguirão a partir de 01 de fevereiro de
2024 os pisos salariais constantes na cláusula 3ª do presente acordo já reajustados em 3,5% (três e meio por cento), inclusive para os salários e

[...]

7.4 A apuração das horas-extras do empregado será realizada no mês subsequente à realização das mesmas, com quitação no mês posterior.

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA OITAVA - ANUÊNIO

Fica assegurada aos empregados, gratificação adicional por tempo de serviço (anuênio), correspondente a 1% (um por cento) aplicado sobre os
salários nominais até R$ 2.770,16 (dois mil setecentos e setenta reais e dezesseis centavos), por cada ano de serviço prestado à mesma empresa,
o valor será pago anualmente no mês que o empregado completa ano de casa.

PARÁGRAFO ÚNICO – PAGAMENTO. O anuênio será implantado em folha de pagamento referente ao mês em que é completado, se o evento

[...]

descrição BAIXA CONTÁBIL DE DIÁRIAS DE VIAGEM (BX CONTAB VIAGEM), no mesmo valor da diária de viagem.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO

11.1 Após o prazo de 90 (noventa) dias da contratação, os empregados recebem um cartão alimentação, no valor de R$ 733,00 (setecentos e trinta
e três reais) por mês.

11.2 Para os empregados que já recebem cartão alimentação, haverá reajuste, passando o recebimento de cartão alimentação para o valor de R$
733,00 (setecentos reais e trinta e três), a partir de 01.02.2025.

Parágrafo primeiro: O cartão alimentação será fornecido apenas para os empregados ativos e para as empregadas afastadas por licença

[...]

o empregado em caso de demissão sem justa causa possa permanecer no plano subsidiado por ele junto a operadora de saúde por um período
determinado pela operadora com um valor de mensalidade diferenciado.

12.3 O valor da mensalidade atual no plano vigente da operadora UNIMED NACIONAL é de R$ 345,15 (trezentos e quarenta e cinco reais e quinze
centavos).

12.4 O empregado poderá optar pela inclusão de até 5 (cinco) dependentes no plano (filhos e cônjuge), A inclusão dos dependentes ocorrerá após
90 (noventa) dias da data de sua admissão. O desconto em folha de pagamento das mensalidades por dependente seguirá os critérios abaixo.